
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                №15 (7464)                28 февраля 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Девятнадцатое заседание
РЕШЕНИЕ №187            16 февраля 2023 года 

Об отчете врио начальника Отдела полиции № 22 Межму-
ниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» по 
итогам оперативно-служебной деятельности за 2022 год

Заслушав и обсудив информацию врио начальника Отдела по-
лиции № 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-У-
ральский» М.С. Першина по итогам оперативно-служебной 
деятельности за 2022 год, представленный Думе Каменского го-
родского округа в соответствии со статьей 8 Федерального закона 
от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 29.12.2020 
года), Дума Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Информацию врио начальника Отдела полиции №22 Ме-
жмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» 
М.С. Першина по итогам оперативно-служебной деятельности за 
2022 год, принять к сведению (приложение). 

2. Признать работу органов внутренних дел по итогам опера-
тивно-служебной деятельности Межмуниципального отдела МВД 
России «Каменск-Уральский» на территории обслуживания Ка-
менского городского округа за 2022 год удовлетворительной.

3. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Р.К. 
Дауров) во взаимодействии с Администрацией Каменского город-
ского округа (С.А. Белоусов):

3.1. использовать возможности добровольной народной дру-
жины в охране общественного порядка на улицах и иных обще-
ственных местах на территории Каменского городского округа по 
профилактике правонарушений и снижения уровня преступности.

3.2. проводить мероприятия по выявлению и устранению на тер-
ритории Каменского городского округа стеновой рекламы источни-
ков приобретения наркотических веществ.

4. Поручить главному специалисту Думы Каменского городского 
округа (М.Ю. Суханова) направить настоящее Решение в Межму-
ниципальный отдел МВД России «Каменск-Уральский» в течение 
семи дней с момента его подписания.

5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и 
на официальном сайте Думы муниципального образования «Ка-
менский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина

Итоги оперативно-служебной деятельности 
Отдела полиции №22 Межбюджетного отдела МВД России 

«Каменск-Уральский» за 2022 год
В 2022 году личный состав Межмуниципального отдела, действуя в 

соответствии с приоритетными направлениями деятельности, решал 
главную задачу, стоящую перед органами внутренних дел – обеспечи-
вал защиту конституционных прав и свобод   человека и гражданина, 
его личной   безопасности и имущественных интересов.

Реализация намеченного комплекса мер позволила добиться не-
большого снижения преступности. По итогам года на территории Ка-
менского городского округа зарегистрировано 414 преступлений. Про-
цент раскрываемости по всем линиям составил 82,9 %.

В общем количестве регистрируемой преступности, отмечено сниже-
ние на 29,1% тяжких и особо тяжких преступлений. 

Совместными усилиями сотрудников всех подразделений полиции 
удалось добиться снижения на 7,1% числа преступлений, совершен-
ных в состоянии опьянения. На 2,9% уменьшилась доля преступных 
посягательств среди лиц, совершивших преступления в условиях ре-
цидива. При этом, действенным инструментом профилактики реци-
дивной преступности остается установление административного над-
зора. В 2022 году он был установлен в отношении 7 граждан. 

За прошедший год наблюдается рост таких видов преступлений, как: 
умышленное причинение тяжкого вреда здоровью на 125%, грабежей 
на 100,0%.

Вместе с тем, произошло снижение количества совершенных краж на 
33,3% - 136, в том числе из квартир на 14,3% и с банковских счетов на 89,7%. 

За 12 месяцев 2022 года выявлено 25 преступлений, связанных с не-
законным оборотом наркотических средств, окончено с направлением 
уголовных дел в суд 12 преступлений, из которых 2 по фактам сбытов.

В прошедшем году на территории района задержано 13 лиц, хранив-
ших наркотики. 

Не осталась без внимания и работа по раскрытию преступлений 
прошлых лет. За отчетный период раскрыто 15 преступлений данной 
категории. 

В 2022 году отделом полиции выполнен ряд мероприятий, направ-
ленных на обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности. Повышенное внимание уделялось профилактической 
составляющей, связанной с предупреждением и пресечением пра-
вонарушений. Однако принимаемые меры не позволили достигнуть 
снижения преступлений, совершаемых в общественных местах, рост 
составил 45,0 %. 

Несмотря на принимаемые меры профилактического характера, 
по-прежнему острой остается проблема мошеннических действий 
в отношении граждан, таких преступлений совершено 34, раскрыто 
лишь 7 фактов. Хищений с банковских карт совершено 3, раскрыто 
2. При этом, мошенниками разрабатываются все новые схемы обма-
на граждан, среди которых: предложение перевести накопившиеся на 
банковских счетах бонусы в денежный эквивалент, выплата денежных 
компенсаций труженикам тыла и участникам войн, получение кредита 
на выгодных условиях через телекоммуникационную сеть Интернет, 
родственник попал в ДТП, возможность заработать на покупке акций, 
в том числе Газпрома. Стражи порядка продолжат взаимодействие с 
институтами гражданского общества для исключения виктимного по-
ведения населения.

Пристальное внимание органами внутренних дел уделялось пред-
упреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними, а 
также защите их прав. Принимаемые меры, а также тесное сотрудни-
чество с органами и учреждениями профилактики, позволили достичь 
снижение количества преступлений, совершенных подростками – 4 
(кража в с. Колчедан, 2 кражи в д. Соколова, незаконное хранение 
наркотических средств на территории д. Брод).

По состоянию на 01.01.2023 года на профилактическом учете в ОДН 
ОП №22 состоит 10 несовершеннолетних (ПП –22). За 12 месяцев 
2022 года было совершено 1 преступление в отношении несовершен-
нолетнего (ПП-6,+83,3%).  Зарегистрировано 10 (ПП-17) заявлений по 
фактам безвестного исчезновения и самовольных уходов несовершен-
нолетних. В период уходов несовершеннолетним административные 
правонарушения и преступления не совершались.

К числу главных приоритетов относится обеспечение безопасности 
дорожного движения, прежде всего – сокращение числа погибших в 
ДТП. Сотрудниками ГИБДД был обеспечен комплексный подход к по-
вышению безопасности дорожного движения, позволивший снизить 
тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий. В 2022 
году на дорогах погибло 10 человек, в 2021 году - 14. Травмы различной 
степени тяжести получили 59 человек (+26,5%). Зарегистрировано 9 до-
рожно-транспортных происшествий с участием детей (в 2021 году – 8).  

Наряду с дальнейшей активизацией этой работы в числе приорите-
тов в сфере борьбы с общеуголовной преступностью остается проти-
водействие незаконному обороту оружия. В ходе проверок владельцев 
оружия изъято 7 единиц незаконно хранящего оружия. С применением 
огнестрельного оружия совершено 4 преступления. 

Значительные силы и средства были задействованы в период мас-
совых общественно-политических и иных мероприятий, в первую оче-
редь при подготовке и в ходе проведения выборов в сентябре 2022 
года. На должном организационном уровне обеспечивался правопо-
рядок и общественная безопасность в период проведения культур-
но-массовых мероприятий, в ходе которых нарушений общественного 
порядка и ЧС не допущено.

Принципиальное значение в работе органов внутренних дел име-
ет пресечение оборота фальсифицированной алкогольной и другой 
спиртсодержащей продукции, зачастую представляющей угрозу жиз-
ни и здоровью граждан. В отчетном периоде возбуждено 1 уголовное 
дело по факту перевозки немаркированной алкогольной продукции (п. 
«а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ), изъято 521 литр алкогольной и спиртосодер-
жащей продукции.

Штатная численность Отдела полиции № 22 составляет 65 единиц, 
некомплект 11 человек: 

- руководство ОП №22: штат - 4, некомплект -2; 
- УУП ОП №22: штат -16, некомплект – 4;
- ПДН ОП №22: штат – 3, некомплект -0;
- ДЧ: штат- 13, некомплект – 3;
- ОУР: штат – 10, некомплект – 2. 
Завершая свое выступление, хочу отметить, что помимо статистиче-

ских данных, важным и объективным показателем нашей деятельно-
сти является мнение граждан, ежедневно наблюдающих результаты 
проводимой работы и принимаемых полицией и органами местного 
самоуправления мер. Согласно проведенному на территории города 
и района мониторингу оценки деятельности органов внутренних дел, 
98,8 % граждан доверяют полиции в обеспечении личной и имуще-
ственной безопасности.  

Уважаемые депутаты! В 2023 году, в числе важнейших задач, опре-
деленных для органов внутренних дел, является дальнейшее совер-
шенствование организации деятельности по рассмотрению заявлений 
(сообщений) о преступлениях и принятию по ним процессуальных 
решений, совершенствование системы ведомственного контроля за 
соблюдением законности, обеспечение качества и доступности госу-
дарственных услуг, предоставляемых органами внутренних дел; укре-
пление организационно-правовых основ государственной системы 
профилактики правонарушений, а также консолидация усилий органов 
исполнительной власти и органов местного самоуправления в обеспе-
чении безопасности дорожного движения. Предложения и замечания 
со стороны депутатов будут учтены в дальнейшей оперативно-служеб-
ной деятельности отдела.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ 

Девятнадцатое заседание
РЕШЕНИЕ №191             16 февраля 2023 года

О признании утратившими силу отдельных норматив-
ных правовых актов Каменского городского округа

В целях приведения муниципальных нормативных правовых ак-
тов в соответствии с действующим законодательством, руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования «Каменский город-
ской округ», Дума Каменского городского округа РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу:
- Решение Думы Каменского городского округа от 06.05.2010 

года № 269 «Об утверждении Порядка действий Администрации 
Каменского городского округа по предоставлению однократно бес-
платно земельных участков в собственность граждан для индиви-
дуального жилищного строительства»;

- Решение Думы Каменского городского округа от 28.04.2011 года 
№ 387 «О внесении дополнений в Типовой порядок действий Ад-
министрации Каменского городского округа по предоставлению 
однократно бесплатно земельных участков в собственность граж-
дан для индивидуального жилищного строительства, утвержден-
ный Решением Думы Каменского городского округа от 06.05.2010 
года № 269»;

- Решение Думы Каменского городского округа от 26.01.2012 
года № 462 «О внесении изменений в Типовой порядок действий 
Администрации Каменского городского округа по предоставлению 
однократно бесплатно земельных участков в собственность граж-
дан для индивидуального жилищного строительства, утвержден-
ный Решением Думы Каменского городского округа от 06.05.2010 
года № 269 (в ред. от 28.04.2011 года № 387)»;

- Решение Думы Каменского городского округа от 19.07.2012 
года № 40 «О внесении изменений в Порядок действий Админи-
страции Каменского городского округа по предоставлению одно-
кратно бесплатно земельных участков в собственность граждан 
для индивидуального жилищного строительства, утвержденный 
Решением Думы Каменского городского округа от 06.05.2010 года 
№ 269 (в ред. от 28.04.2011 года № 387)»;

- Решение Думы Каменского городского округа от 23.01.2014 года 
№ 187 «О внесении изменений и дополнений в Порядок действий 
Администрации Каменского городского округа по предоставлению 
однократно бесплатно земельных участков в собственность граж-
дан для индивидуального жилищного строительства, утвержден-
ный Решением Думы Каменского городского округа от 06.05.2010 
года № 269 (в ред. от 28.04.2011 года № 387, от 26.01.2012 года № 
462, от 19.07.2012 года № 40)»;

- Решение Думы Каменского городского округа от 17.12.2015 
года № 424 «О внесении изменений в Порядок действий Админи-
страции Каменского городского округа по предоставлению одно-
кратно бесплатно земельных участков в собственность граждан 
для индивидуального жилищного строительства, утвержденный 
Решением Думы Каменского городского округа от 06.05.2010 года 
№ 269 (в ред. от 28.04.2011 года № 387, от 26.01.2012 года № 462, 
от 19.07.2012 года № 40, от 23.01.2014 года № 187)».

  2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 

образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и 
на официальном сайте Думы Каменского городского округа http://
kamensk-duma.ru.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-

стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по соци-
альной политике (А.В. Кузнецов).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина
И.о. Главы городского  округаА.Ю. Кошкаров

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Девятнадцатое заседание
РЕШЕНИЕ № 192                16 февраля 2023 года 

О внесении изменений в Порядок размещения сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, лиц, замещающих муниципальные 
должности Каменского городского округа, их супруг (супру-
гов) и несовершеннолетних детей на официальных сайтах 
органов местного самоуправления Каменского городского 
округа и предоставления этих сведений средствам массо-
вой информации для опубликования, утвержденный Реше-
нием Думы Каменского городского округа от 22.03.2018 года 
№ 210 (в редакции от 28.01.2021 года № 538, от 17.02.2022 
года № 63)

Руководствуясь п.п. «а» п. 1 ч. 4 ст. 4 Федерального закона от 
03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расхо-
дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам», Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ», Дума Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменение в Порядок размещения сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, лиц, замещающих муниципальные должности Камен-
ского городского округа, их супруг (супругов) и несовершенно-
летних детей на официальных сайтах органов местного самоу-
правления Каменского городского округа и предоставления этих 
сведений средствам массовой информации для опубликования, 
утвержденный Решением Думы Каменского городского округа от 
22.03.2018 года № 210 (в редакции от 28.01.2021 года № 538, от 
17.02.2022 года № 63) (далее – Порядок):

1.1. подпункт 4 пункта 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4) сведения об источниках получения средств, за счет которых 

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земель-
ного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспорт-
ного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций, цифровых финансовых ак-
тивов, цифровой валюты, в течение календарного года, предше-
ствующего году представления сведений (отчетный период), если 
общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, заме-
щающего муниципальную должность,  его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду.».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента  его принятия.
3. Настоящее  Решение  опубликовать в  газете  «Пламя»,  раз-

местить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» и на официальном сайте Думы му-
ниципального образования «Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-
стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопро-
сам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина
И.о. Главы Каменского городского округа А.Ю. Кошкаров

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Девятнадцатое заседание
РЕШЕНИЕ № 194              16 февраля 2023 года 

Об утверждении первоочередных направлений деятель-
ности Администрации Каменского городского округа по ре-
шению вопросов местного значения на 2023 год

В соответствии с Решением Думы Каменского городского округа 
от 21.05.2015 года № 346 «Об утверждении Порядка подготовки 
и рассмотрения Думой Каменского городского округа ежегодного 
отчета Главы Каменского городского округа о его деятельности, 
деятельности Администрации Каменского городского округа, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Думой Каменского 
городского округа» (в редакции от 18.04.2019 года № 355), Дума 
Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Определить первоочередными направлениями деятельности 
Администрации Каменского городского округа по решению вопро-
сов местного значения на 2023 год, следующие предложения по-
стоянных Комитетов Думы Каменского городского округа:

1.1. Выполнение муниципальной программы «Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства и повышение энергетической эф-
фективности в Каменском городском округе до 2026 года». Прове-
дение мероприятий по водоснабжению и водоотведению. Ремонт 
сетей водоснабжения и водоотведения.

1.2. Выполнение муниципальной программы «Строительство, 
газификация населенных пунктов до 2026 года в Каменском го-
родском округе». Выполнение мероприятий по догазификации.

1.3. Выполнение муниципальной программы «Благоустройство и 
охрана окружающей среды в Каменском городском округе».

2. Включить информацию об исполнении первоочередных на-
правлений деятельности Администрации Каменского городского 
округа по решению вопросов местного значения на 2023 год в 
ежегодный отчет Главы Каменского городского округа за 2023 год.

3.Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и 
на официальном сайте Думы муниципального образования «Ка-
менский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 

Председателя Думы Каменского городского округа (Г.Т. Лисицина).
Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина



2 28 февраля 2023 г. №15ПЛАМЯ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2023                № 265	             п. Мартюш
О внесении изменений в муниципальную программу «Раз-

витие системы образования МО «Каменский городской 
округ» до 2026 года», утвержденную постановлением Главы 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
от 26.08.2020 года № 1207 (в редакции от 20.01.2021 № 41, 
29.03.2021 №413, от 29.04.2021 № 651, от 19.07.2021 № 1202, 
от 30.11.2021 № 2027, от 30.12.2021 № 2226, от 26.04.2022 
№ 805, от 15.07.2022  № 1459, от 30.09.2022 № 2086, от 
19.12.2022 № 2718, от 30.12.2022 № 2868, от 10.01.2023 № 3)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие 
со сводной бюджетной росписью Каменского городского округа, 
утвержденную приказом Финансового управления от 30.12.2022 №  
79 (в редакции от 09.01.2023 № 1, от 31.01.2023 № 8, от 13.02.2023 
№ 11), руководствуясь Постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 19.12.2019 № 920-ПП (ред. от 19.03.2020 № 
167, от 13.08.2020 № 547-ПП, от 27.08.2020 № 596, от 24.09.2020 
№ 658-ПП, от 29.10.2020 № 793-ПП, от 12.11.2020 № 830-ПП, от 
30.12.2020 № 1008-ПП, от 21.01.2021 № 19-ПП, от 25.02.2021 
№ 100-ПП, от 15.04.2021 № 218-ПП, от 29.07.2021 № 462-ПП, 
от 26.08.2021 № 530-ПП, от 30.09.2021 № 634-ПП, от 25.11.2021 
№ 838-ПП, от 24.12.2021 N 963-ПП, от 17.02.2022 N 112-ПП, от 
07.04.2022 N 250-ПП, от 02.06.2022 N 363-ПП, от 21.07.2022 N 473-
ПП, от 06.10.2022 N 670-ПП, от 17.11.2022 N 786-ПП, от 15.12.2022 
№ 884-ПП, от 27.12.2022 N 924-ПП, от 12.01.2023 N 12-ПП) «Об 
утверждении государственной программы Свердловской области 
«Развитие системы образования и реализация молодежной по-
литики в Свердловской области до 2027 года», постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 г. № 3461 (в ре-
дакции от 01.04.2015 № 818, от 30.12.2015  № 3338, от 17.04.2018 
№ 593, от 17.02.2021 № 234) «Об утверждении Порядка форми-
рования и реализации муниципальных программ МО «Каменский 
городской округ», руководствуясь Уставом муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы об-
разования МО «Каменский городской округ» до 2026 года» (да-
лее по тексту – Программа), утвержденную постановлением 
Главы муниципального образования «Каменский городской 
округ» от 26.08.2020 г. № 1207 (в редакции от 20.01.2021 № 41, от 
29.03.2021 № 413, от 29.04.2021 № 651, от 19.07.2021 № 1202 от 
30.11.2021 № 2027, от 30.12.2021 № 2226, от 26.04.2022 № 805, от 
15.07.2022 № 1459, от 30.09.2022 № 2086, от 19.12.2022 № 2718, 
от 30.12.2022 № 2868, от 10.01.2023 № 3), следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы: 
1.1.1. Строку паспорта «Объемы финансирования муниципаль-

ной программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в 
новой редакции:

2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Развитие системы образования МО «Камен-
ский городской округ» до 2026 года» к Программе изложить в но-
вой редакции (прилагается) (размещено на сайте МО «Каменский 
городской округ» kamensk-adm.ru) 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

И.о. Главы городского округа А.Ю.  Кошкаров 

 2
городской округ» от 26.08.2020 г. № 1207 (в редакции от 20.01.2021 № 41, от 
29.03.2021 № 413, от 29.04.2021 № 651, от 19.07.2021 № 1202 от 30.11.2021 № 2027, от 
30.12.2021 № 2226, от 26.04.2022 № 805, от 15.07.2022 № 1459, от 30.09.2022 № 2086, 
от 19.12.2022 № 2718, от 30.12.2022 № 2868, от 10.01.2023 № 3), следующие 
изменения: 

1.1. В Паспорте Программы:  
1.1.1. Строку паспорта «Объемы финансирования муниципальной программы 

по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции: 
 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
руб. 
 

ВСЕГО: 4 720 893,3 
в том числе:  
2021 год – 725 572,3 
2022 год – 764 966,0 
2023 год – 822 077,1 
2024 год – 827 798,5 
2025 год – 806 988,4 
2026 год – 773 491,0 
из них:  
федеральный бюджет – 161 494,2 
в том числе: 
2021 год – 27 717,4 
2022 год – 29 772,6 
2023 год – 37 484,5 
2024 год – 33 016,3 
2025 год – 33 503,4 
2026 год – 0,0 
областной бюджет: 2 505 527,2 
в том числе: 
2021 год – 363 686,2 
2022 год – 381 267,7 
2023 год – 420 062,6 
2024 год – 435 216,9 
2025 год – 452 643,9 
2026 год – 452 649,9 
местный бюджет: 2 053 871,9 
в том числе:  
2021 год – 334 168,7                                                          
2022 год – 353 925,7 
2023 год – 364 530,0 
2024 год – 359 565,3 
2025 год – 320 841,1 
2026 год – 320 841,1 
Субсидия на муниципальное задание – 1 026 254,1 
в том числе: 
2021 год – 152 576,5 

 3
2022 год – 160 813,6 
2023 год – 181 112,8 
2024 год – 184 775,4 
2025 год – 184 718,6 
2026 год – 162 257,2 
Субсидия на иные цели – 72 139,8   
2021 год – 15 471,5 
2022 год – 19 910,0 
2023 год – 15 578,3 
2024 год – 10 430,0 
2025 год – 10 430,0 
2026 год – 320,0 

 
2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы «Развитие системы образования МО «Каменский городской округ» до 
2026 года» к Программе изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на 
сайте МО «Каменский городской округ» kamensk-adm.ru)  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике 
Е.Г. Балакину. 
 
 
 
 
 
И.о. Главы городского округа        А.Ю.  Кошкаров   

 2
городской округ» от 26.08.2020 г. № 1207 (в редакции от 20.01.2021 № 41, от 
29.03.2021 № 413, от 29.04.2021 № 651, от 19.07.2021 № 1202 от 30.11.2021 № 2027, от 
30.12.2021 № 2226, от 26.04.2022 № 805, от 15.07.2022 № 1459, от 30.09.2022 № 2086, 
от 19.12.2022 № 2718, от 30.12.2022 № 2868, от 10.01.2023 № 3), следующие 
изменения: 

1.1. В Паспорте Программы:  
1.1.1. Строку паспорта «Объемы финансирования муниципальной программы 

по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции: 
 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
руб. 
 

ВСЕГО: 4 720 893,3 
в том числе:  
2021 год – 725 572,3 
2022 год – 764 966,0 
2023 год – 822 077,1 
2024 год – 827 798,5 
2025 год – 806 988,4 
2026 год – 773 491,0 
из них:  
федеральный бюджет – 161 494,2 
в том числе: 
2021 год – 27 717,4 
2022 год – 29 772,6 
2023 год – 37 484,5 
2024 год – 33 016,3 
2025 год – 33 503,4 
2026 год – 0,0 
областной бюджет: 2 505 527,2 
в том числе: 
2021 год – 363 686,2 
2022 год – 381 267,7 
2023 год – 420 062,6 
2024 год – 435 216,9 
2025 год – 452 643,9 
2026 год – 452 649,9 
местный бюджет: 2 053 871,9 
в том числе:  
2021 год – 334 168,7                                                          
2022 год – 353 925,7 
2023 год – 364 530,0 
2024 год – 359 565,3 
2025 год – 320 841,1 
2026 год – 320 841,1 
Субсидия на муниципальное задание – 1 026 254,1 
в том числе: 
2021 год – 152 576,5 

 3
2022 год – 160 813,6 
2023 год – 181 112,8 
2024 год – 184 775,4 
2025 год – 184 718,6 
2026 год – 162 257,2 
Субсидия на иные цели – 72 139,8   
2021 год – 15 471,5 
2022 год – 19 910,0 
2023 год – 15 578,3 
2024 год – 10 430,0 
2025 год – 10 430,0 
2026 год – 320,0 

 
2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы «Развитие системы образования МО «Каменский городской округ» до 
2026 года» к Программе изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на 
сайте МО «Каменский городской округ» kamensk-adm.ru)  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике 
Е.Г. Балакину. 
 
 
 
 
 
И.о. Главы городского округа        А.Ю.  Кошкаров   

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельных участков в аренду, расположенных по адресу: Свердловская 
область, Каменский район,  с. Черемхово,  с южной стороны от земель-
ного участка с кадастровым номером 66:12:1401005:58, общей пло-
щадью 822 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок), Свердловская 
область, Каменский район,  д. Давыдова,  с юго-западной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:3801001:93, общей 
площадью 1658 кв.м, категория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердлов-
ская область, Каменский район,  п.г.т. Мартюш,  с юго-западной сторо-
ны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:5216001:188, 
общей площадью 2187 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), 
Свердловская область, Каменский район,  земельный участок с када-
стровым номером 66:12:2413006:114, общей площадью 151882 кв.м, 
категория земельного участка – земли сельскохозяйственного назна-
чения, с разрешенным использованием – сельскохозяйственное ис-
пользование; Свердловская область, Каменский район,  д. Давыдова,  
с юго-западной стороны от земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:3801001:97, общей площадью 1765 кв.м, категория земель-
ного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использо-
ванием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок), Свердловская область, Каменский район,            д. 
Брод,  с юго-восточной стороны от земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:5101003:716, общей площадью 998 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – ведение  садоводства; Свердловская область, Ка-
менский район,  д. Давыдова,  с юго-западной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:3801001:246, общей площадью 
1936 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 14.03.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о допущенной опе-
чатке в информационном сообщении о предоставлении земельного 
участка: Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, с 
юго-западной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2402007:204, общей площадью 1851 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земель-
ный участок), опубликованном в номере 13 (7462) от 21.02.2023 г. 

Слова «66:12:2402007:204» следует читать как «66:12:2201004:204».

банк-АСТ» (ознакомиться можно по ссылке http://utp.sberbank-ast.ru/
Main/Notice/988/Reglament ) (далее – Регламент электронной пло-
щадки);

- инструкцией для участника торгов по работе в торговой секции 
«Приватизация, аренда и продажа прав» универсальной торговой 
платформы АО «Сбербанк-АСТ» (ознакомиться можно по ссылке 
http://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/652/Instructions );

- с регламентом торговой секции «Приватизация, аренда и прода-
жа прав» универсальной торговой платформы АО «Сбербанк-АСТ» 
(ознакомиться можно по ссылке http://utp.sberbank-ast.ru/AP/
Notice/1027/Instructions).

2. Условия проведения аукциона в электронной форме:
Внимание! Указанное в настоящем информационном сообщении 

время – московское.
2.1. Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – с 

07 час. 00 мин. 01.03.2023 года.
2.2. Дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе 

– в 14 час. 00 мин. 20.03.2023 года.
2.3. Дата и время признания претендентов участниками аукциона – 

21.03.2023 года 08 час. 00 мин.
2.4. Дата, время проведения аукциона в электронной форме – 

24.03.2023 года в 09 час. 00 мин. 
2.5. Место проведения аукциона в электронной форме: Электрон-

ная площадка – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк 
- АСТ», размещенная на сайте http://utp.sberbank-ast.ru в сети «Ин-
тернет» (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).

2.6. Краткая характеристика объектов, выставленного на аукцион:
ЛОТ № 1. Нежилое помещение площадью 725,3 кв.м., с када-

стровым номером 66:12:0000000:2505, расположенное в здании по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, п. Новый Быт, ул. 
Набережная, д. 1а.

Начальный размер годовой арендной платы за пользование иму-
ществом, согласно Отчету об определении рыночной стоимости 
годовой арендной платы недвижимого имущества, подготовленным 
ООО «Центр экономического содействия» с учетом НДС 148 000 (сто 
сорок восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Шаг аукциона 7 400 (семь тысяч четыреста) рублей 00 копеек.
Срок действия договора аренды муниципального имущества со-

ставляет 5 лет.
ЛОТ № 2. Нежилое здание Новобытского ФОКа площадью 202,3 

кв.м., с кадастровым номером 66:12:7301002:256, расположенное по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, п. Новый Быт, ул. 
Горняков, д. 2.

Начальный размер годовой арендной платы за пользование иму-
ществом, согласно Отчету об определении рыночной стоимости 
годовой арендной платы недвижимого имущества, подготовленным 
ООО «Центр экономического содействия» с учетом НДС 148 000 (сто 
сорок восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Шаг аукциона 7 400 (семь тысяч четыреста) рублей 00 копеек.
Срок действия договора аренды муниципального имущества со-

ставляет 5 лет.
ЛОТ № 3. Нежилое помещение (часть помещения, гаражный бокс) 

площадью 23,2 кв.м., расположенное по адресу: Свердловская об-
ласть, г. Каменск-Уральский, ул. Ленина, д. 117а.

Начальный размер годовой арендной платы за пользование иму-
ществом, согласно Отчету об определении рыночной стоимости 
годовой арендной платы недвижимого имущества, подготовленным 
ООО «Центр экономического содействия» с учетом НДС 74 400 
(семьдесят четыре тысячи четыреста) рублей 00 копеек.

Шаг аукциона 3 720 (три тысячи семьсот двадцать) рублей 00 ко-
пеек.

Срок действия договора аренды муниципального имущества со-
ставляет 5 лет

ЛОТ № 4. Нежилое здание «Ремонтная мастерская» площадью 
432,5 кв.м., с кадастровым номером 66:12:6501003:46, расположен-
ное по адресу: Свердловская область, Каменский район, д. Соколо-
ва, ул. Рудничная, д. 11.

Начальный размер годовой арендной платы за пользование иму-
ществом, согласно Отчету об определении рыночной стоимости 
годовой арендной платы недвижимого имущества, подготовленным 
ООО «Центр экономического содействия» с учетом НДС 187 000 (сто 
восемьдесят семь тысяч) рублей 00 копеек.

Шаг аукциона 9 350 (девять тысяч триста пятьдесят) рублей 00 ко-
пеек.

Срок действия договора аренды муниципального имущества со-
ставляет 5 лет

3. Перечень представляемых претендентами на участие в аукцио-
не в электронной форме документов и требования к их оформлению:

3.1. Заявка подается путем заполнения ее электронной формы с 
приложением электронных образцов необходимых документов. 

3.2. Заявка на участие в электронном аукционе и приложения к ней 
на бумажном носителе – преобразованные в электронно-цифровую 
форму путем сканирования с сохранением их реквизитов, заверен-
ные электронной подписью претендента либо лица, имеющего право 
действовать от имени претендента.

С заявкой претенденты представляют следующие документы:
физические лица:
- скан-копию всех листов документа, удостоверяющего личность;
юридические лица:
- заверенные копии учредительных документов; 
- документ, который подтверждает полномочия руководителя юри-

дического лица на осуществление действий от имени юридического 
лица (заверенная печатью (в случае наличия) организации копия ре-
шения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии 
с которым руководитель юридического лица обладает правом дей-
ствовать от имени юридического лица без доверенности;

-полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения 
на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона 
выписку из единого государственного реестра юридических лиц или 
нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических 
лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размеще-
ния на официальном сайте торгов извещения о проведении аукци-
она выписку из единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выпи-
ски (для индивидуальных предпринимателей);

-решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо 
копия такого решения в случае, если требование о необходимости 
наличия такого решения для совершения крупной сделки установ-
лено  законодательством  Российской Федерации, учредительными 
документами юридического лица и если для заявителя заключение 
договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора 
являются крупной сделкой;

-заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юри-
дического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о при-
знании заявителя - юридического лица, индивидуального предпри-
нимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об 
отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в 
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях.

3.3. В случае, если от имени претендента действует его предста-
витель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверен-
ность на осуществление действий от имени претендента, оформлен-
ная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия 
такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществле-
ние действий от имени претендента подписана лицом, уполномочен-
ным руководителем юридического лица, заявка должна содержать 
также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

3.4. Все листы документов, представляемых одновременно с заяв-
кой, должны быть пронумерованы. К данным документам прилагает-
ся опись в произвольной форме.

3.5. Одно лицо имеет право подать только одну заявку.
3.6. Заявки подаются на электронную площадку, начиная с даты 

начала приема заявок до времени и даты окончания приема заявок, 
указанных в настоящем информационном сообщении.

Извещение о проведении аукциона на право заключения 
договора аренды муниципального имущества

1. Организатор аукциона: Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Каменского городского округа (далее – 
КУМИ Администрации КГО)

Юридический адрес: 623462, Свердловская область, Каменский 
район, п. Мартюш, ул. Титова, д. 8.

Почтовый адрес: 623418, Свердловская область, г. Каменск-Ураль-
ский, пр. Победы, 97а. 

Адрес электронной почты: 901komitet@mail.ru
Контактный телефон: 8(3439) 37-02-08.
Юридическое лицо для организации продажи права в электронной 

форме – оператор электронной площадки: Акционерное общество 
«Сбербанк - Автоматизированная система торгов». Электронная 
площадка (универсальная торговая платформа) – http://utp.sberbank-
ast.ru 

Работа на универсальной торговой платформе – электронной пло-
щадке осуществляется в соответствии:

- с регламентом универсальной торговой платформы «Сбер-

3.7. Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные с на-
рушением установленного срока, а также заявки с незаполненными 
полями, на электронной площадке не регистрируются программны-
ми средствами.

3.8. При приеме заявок от претендентов оператор электронной 
площадки регистрирует заявки и прилагаемые к ним документы в 
журнале приема заявок и обеспечивает конфиденциальность дан-
ных о претендентах и участниках, за исключением случая направле-
ния электронных документов продавцу. 

3.9. В течение одного часа со времени поступления заявки опера-
тор электронной площадки сообщает претенденту о ее поступлении 
путем направления уведомления.

3.10. Претендент вправе не позднее дня окончания приема заявок 
отозвать заявку путем направления уведомления об отзыве заявки 
на электронную площадку. 

3.11. Изменение заявки допускается только путем подачи претен-
дентом новой заявки в установленные в информационном сообще-
нии сроки о проведении аукциона, при этом первоначальная заявка 
должна быть отозвана.

3.12. К участию в процедуре аукциона по продаже права аренды 
недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собствен-
ности допускаются Претенденты своевременно подавшие заявку, 
представившие надлежащим образом оформленные документы в 
необходимом количестве и в соответствии с перечнем, указанным в 
п. 3.2 настоящего информационного сообщения.

3.13. Соблюдение претендентом указанных требований означает, 
что заявка и документы, представляемые одновременно с заявкой, 
поданы от имени претендента.

3.14. Претендент не допускается к участию в аукционе по следую-
щим основаниям:

- представленные документы не подтверждают право претендента 
быть покупателем в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

- представлены не все документы в соответствии с перечнем, 
указанным в информационном сообщении, либо оформление ука-
занных документов не соответствует законодательству Российской 
Федерации;

- заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осу-
ществление таких действий.

Документация об аукционе предоставляется бесплатно со дня раз-
мещения на официальном сайте Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определенной 
Правительством Российской Федерации, извещения о проведении 
аукциона на основании заявления любого заинтересованного лица, 
поданного в письменной форме, в течение двух рабочих дней с даты 
получения соответствующего заявления.

Официальный сайт Российской Федерации – www.torgi.gov.ru 
4. График осмотра муниципального имущества, выставленного на 

аукцион
Осмотр муниципального имущества, право на заключение дого-

вора аренды, которого выставлено на аукцион, обеспечивает Орга-
низатор аукциона без взимания платы, в рабочее время за 3 (три) 
рабочих дня по предварительному согласованию со специалистом 
Комитета по управлению муниципальным имуществом Администра-
ции Каменского городского округа (тел. 37-02-08).

5. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукцио-
на не позднее, чем за пять дней до даты окончания срока подачи за-
явок на участие в аукционе. Извещение об отказе от проведения аук-
циона размещается на официальном сайте торгов в течение одного 
дня с даты принятия решения об отказе от проведения аукциона. 
В течение двух рабочих дней с даты принятия, указанного решения 
организатор аукциона направляет соответствующие уведомления 
всем заявителям.

6. Требование о внесении задатка для участия в аукционе Органи-
затором аукциона не установлено.

Подробную информацию – аукционную документацию о проводи-
мом аукционе можно получить в Комитете по управлению муници-
пальным имуществом Администрации Каменского городского округа 
по адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97 «А», кабинет №109, 
телефон 37-02-08, а также на официальный сайте Российской Феде-
рации - www.torgi.gov.ru.



328 февраля 2023 г.№15 ПЛАМЯ
Информационное сообщение 

о результатах подведения итогов аукциона
27 февраля 2023 года в 11 час. 00 мин. Комитетом по управлению 

муниципальным имуществом Администрации Каменского городского 
округа (организатор торгов (аукциона) проведен аукцион, открытый по 
составу участников и по форме подачи заявок на право заключения 
договора аренды земельного участка.

Лот № 1 - земельный участок, земли населенных пунктов, вид раз-
решенного использования – для ведения личного подсобного хозяй-
ства (приусадебный земельный участок), с кадастровым номером 
– 66:12:4801003:1305, расположенный по адресу: Свердловская об-
ласть, Каменский район, с. Рыбниковское, общей площадью 1919 кв.м, 
признан несостоявшимся в ввиду отсутствия заявок.

Лот № 2 - земельный участок, земли населенных пунктов, вид разре-
шенного использования – для индивидуального жилищного строитель-
ства, с кадастровым номером 66:12:4801003:1051, расположенный по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское, 
общей площадью 1522 кв.м, признан несостоявшимся в ввиду отсут-
ствия заявок.

Лот № 3 - земельный участок, земли населенных пунктов, вид разре-
шенного использования – для индивидуального жилищного строитель-
ства, с кадастровым номером 66:12:5203005:375, расположенный по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, д. Брод, общей пло-
щадью 1265 кв.м, признан несостоявшимся в ввиду отсутствия заявок.

Лот № 4 - земельный участок, земли населенных пунктов, вид разре-
шенного использования – для индивидуального жилищного строитель-
ства, с кадастровым номером 66:12:5203005:339, расположенный по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, д. Брод, общей пло-
щадью 1500 кв.м, признан несостоявшимся в ввиду отсутствия заявок.

Лот № 5 - земельный участок, земли населенных пунктов, вид раз-
решенного использования – для ведения личного подсобного хозяй-
ства (приусадебный земельный участок), с кадастровым номером 
66:12:6001001:366, расположенный по адресу: Свердловская область, 
Каменский район, д. Боёвка, общей площадью 992 кв.м, признан несо-
стоявшимся в ввиду отсутствия заявок.

Лот № 6 - земельный участок, земли населенных пунктов, вид раз-
решенного использования – для ведения личного подсобного хозяй-
ства, с кадастровым номером 66:12:2201001:301, расположенный по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, ул. 
Ленина, д. 28, общей площадью 2291 кв.м, признан несостоявшимся в 
ввиду отсутствия заявок.

Лот № 7 - земельный участок, земли населенных пунктов, вид раз-
решенного использования – для индивидуального жилищного строи-
тельства, с кадастровым номером 66:12:2201004:249, расположенный 
по адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, 
общей площадью 793 кв.м, признан несостоявшимся в ввиду отсут-
ствия заявок.

Постановление Главы МО «Каменский городской округ» от 04.10.2022 
г. № 2102 «О проведении аукциона, открытого по составу участников 
и по форме подачи заявок на право заключения договоров аренды зе-
мельных участков».

Требования законодательства 
об антитеррористической защищенности объектов образования

Согласно Федеральному закону от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму» одними из принципов 
противодействия терроризму в РФ являются обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, 
приоритет мер предупреждения терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма, 
а также соразмерность мер противодействия терроризму степени террористической опасности (ст. 2).

Правила выбора парфюмерной продукции
Парфюмерные жидкости подразделяют на духи, парфюмерные, туалетные и душистые воды и одеколоны, которые отли-

чаются значениями физико-химических показателей: суммой массовых долей душистых веществ, объемной долей этилового 
спирта, стойкостью запаха и прозрачностью жидкости.

Между нами, потребителями

Прокуратура разъясняет

Осуществление мероприятий по противодействию терро-
ризму возложено на органы власти всех уровней (федераль-
ные, региональные, местные) в пределах предоставленных 
полномочий, включая обеспечение выполнения требований 
к антитеррористической защищенности объектов, находя-
щихся в их собственности или в ведении. На юридических 
и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица либо ис-
пользующих принадлежащее им имущество в социальных, 
благотворительных, культурных, образовательных или иных 
общественно полезных целях, не связанных с извлечением 
прибыли, возложены обязанности по выполнению требования 
к антитеррористической защищенности объектов (террито-
рий), используемых для осуществления указанных видов де-
ятельности и находящихся в их собственности или принадле-
жащих им на ином законном основании (ст. 5).

Под антитеррористической защищенностью объекта (терри-
тории) в Законе понимается состояние защищенности здания, 
строения, сооружения, иного объекта, места массового пре-
бывания людей, препятствующее совершению террористиче-
ского акта (ст. 3). В соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации» создание безопасных условий обучения и воспитания 
обучающихся, присмотра и ухода за ними, их содержания в 
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими 
жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной 
организации непосредственно отнесено к компетенции обра-
зовательной организации, за невыполнение или ненадлежа-
щее выполнение которых последняя несет ответственность 
в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке (ст. 28). Мероприятия по обеспечению жизни и здоро-
вья обучающихся в образовательной организации, среди про-
чего, включают обеспечение их безопасности и профилактику 
несчастных случаев с ними во время пребывания в органи-

зации, осуществляющей общеобразовательную деятельность 
(ст. 41). Требования к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения РФ и Министерства науки и выс-
шего образования РФ, утверждены постановлениями Прави-
тельства РФ 02.08.2019 г. №1006 и от 07.11.2019 г. №1421. 

Определению конкретных мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов образования 
предшествует их категорирование и паспортизация, а меро-
приятия направлены на: воспрепятствование неправомер-
ному проникновению на объекты (территории), выявление и 
предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и 
применения на объекте (территории) токсичных химикатов, 
отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, 
в том числе при их получении посредством почтовых отправ-
лений;

выявление нарушителей установленных на объектах (тер-
риториях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) 
признаков подготовки или совершения террористического 
акта, пресечение попыток совершения террористических ак-
тов и минимизацию возможных последствий и ликвидацию 
угрозы их совершения; обеспечение защиты служебной ин-
формации ограниченного распространения, содержащейся в 
паспорте безопасности и иных документах объектов (терри-
торий), в том числе служебной информации ограниченного 
распространения о принимаемых мерах по антитеррористи-
ческой защищенности объектов (территорий).

За нарушение требований к антитеррористической защи-
щенности объектов (территорий) либо воспрепятствование 
деятельности лица по осуществлению возложенной на него 
обязанности по выполнению или обеспечению названных 
установлена административная ответственность по ст. 20.35 
КоАП РФ.

Прокуратура Каменского района

Риск случайной гибели 
или случайного 

повреждения товара 
в магазине

Должен ли потребитель возместить пред-
приятию торговли нанесенный убыток? 
При разрешении подобного вопроса сле-
дует руководствоваться Гражданским ко-
дексом РФ (далее ГК РФ) (Федеральным за-
коном от 07.02.92 №2300-1 «О защите прав 
потребителей» данный момент не регла-
ментируется).

В соответствии со ст. 211 Гражданского ко-
декса РФ риск случайной гибели или случайно-
го повреждения несет его собственник (мага-
зин), если иное не предусмотрено договором. 

Следовательно, необходимо определить, 
кто являлся собственником товара в момент 
его повреждения или утраты. При розничной 
покупке в магазине между покупателем и про-
давцом письменный договор купли-продажи 
не заключается. Однако формой договора в 
данном случае, согласно ст. 493 ГК РФ, будет 
являться чек (или иной документ, подтвержда-
ющий факт оплаты). Таким образом, до момен-
та оплаты товара покупателем и получения от 
продавца чека собственником товара будет 
считаться магазин, и именно он будет отвечать 
за риск случайной гибели товара. Но после 
того как оплаченный товар оказывается в ру-
ках покупателя, он становится его собственно-
стью.

Однако ст. 1064 Гражданского кодекса РФ 
предусмотрено, в случае причинения ущерба 
имуществу, собственник имеет право потребо-
вать от виновного лица оплаты его стоимость 
в полном объеме. Если вы разобьете товар по 
своей вине, вам придется оплатить данное не-
доразумение. Но если же вина магазина оче-
видна – закон на вашей стороне. 

Риск случайного повреждения товара возла-
гается на магазин в случае его повреждения 
вследствие неправильной выкладки в торго-
вом зале, если в торговом зале узкие проходы, 
если товар расположен на стеллаже неустой-
чиво, если в магазине мокрый пол. 

Если же администрация магазина будет тре-
бовать оплатить товар, а вы считаете, что то-
вар поврежден не по вашей вине, обратитесь к 
представителю продавца с требованием о про-
ведении расследования по факту повреждения 
товара, требуйте книгу жалоб и оставьте в ней 
запись о случившемся. При этом необходимо 
также потребовать у администрации составить 
акт о порче товара, заручитесь поддержкой 
свидетелей. Магазин должен доказать, что то-
вар поврежден именно по вашей вине. 

При несогласии потребителя с требованием 
магазина о возмещении ущерба спор о причи-
нах, в результате которых поврежден товар, 
разрешается в претензионном и судебном по-
рядке. 

М.В. Калугина, 
главный специалист-эксперт 

Каменск-Уральского ТО Управления 
Роспотребнадзора 

по Свердловской области

Парфюмерная продукция должна соот-
ветствовать требованиям Технического ре-
гламента ТР ТС 009/2011 «О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции», 
который распространяется на выпускае-
мую в обращение на территории государств 
– членов Таможенного Союза парфюмер-
но-косметическую продукцию в потреби-
тельской таре.

Помимо этого, парфюмерная продукция 
должна соответствовать требованиям ГОСТ 
31678-2012 «Продукция парфюмерная жид-
кая. Общие технические условия» (стандарт 
распространяется на спиртосодержащую 
парфюмерную жидкую продукцию – духи, 
одеколоны, парфюмерные, туалетные и 
душистые воды) и ГОСТ 32853-2014 «Про-
дукция парфюмерная твердая и сухая. Об-
щие технические условия» (применяется с 
01.01.2016).

При продаже парфюмерной продукции 
продавец должен соблюдать требования 
Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защи-
те прав потребителей» (далее – Закон о за-
щите прав потребителей) и Правил продажи 
товаров по договору розничной купли-про-
дажи, утвержденных постановлением Пра-
вительства РФ от 31.12.2020 г. №2463.

При продаже парфюмерно-косметиче-
ских товаров потребителю должна быть 
предоставлена возможность ознакомиться 
с запахом духов, одеколонов, туалетной 
воды, а также иной парфюмерной продук-
ции с использованием для этого бумажных 
листков, лакмусовых бумажек, пропитанных 
душистой жидкостью, образцов-понюшек, 
предоставляемых изготовителями товаров, 
и другими доступными способами, а также 
с иными свойствами и характеристиками 
предлагаемых к продаже товаров.

Парфюмерно-косметические товары над-
лежащего качества не подлежат обмену.

Чтобы сделать правильный выбор при по-
купке парфюмерно-косметической продук-
ции, изучите внешний вид упаковки товара.

Упаковка товара не должна вызывать по-
дозрений. Прежде всего, она должна быть 
аккуратной (например, если это картон, то 
он должен быть качественным), шрифты 
на упаковке должны быть четкими и читае-
мыми, при этом буквы, залитые тоном (кра-
сителем), не должны размазываться. Если 
продукт упакован в целлофановую пленку, 
то она также должна выглядеть аккуратно.

Вместе с тем упаковка выполняет не толь-
ко эстетическую функцию. Она сохраняет 
продукт до непосредственного контакта с 
потребителем, а также доносит важную ин-
формацию о продукте.

Изучите информацию, нанесенную на по-
требительскую упаковку.

Информация должна быть однозначно по-
нимаемой, полной и достоверной, чтобы по-
требитель не мог быть обманут или введен в 
заблуждение относительно происхождения, 

свойства, состава, способа применения, а 
также других сведений, характеризующих 
прямо или косвенно качество и безопасность 
парфюмерно-косметической продукции, и 
не мог ошибочно принять данную продукцию 
за другую, близкую к ней по внешнему виду 
упаковки и (или) органолептическим показа-
телям. 

В соответствии с Законом РФ «О защите 
прав потребителей» потребителю должна 
быть своевременно предоставлена необхо-
димая и достоверная информация о товаре, 
обеспечивающая возможность его правиль-
ного выбора. 

Согласно требованиям Технического ре-
гламента Таможенного союза «О безопасно-
сти парфюмерно-косметической продукции» 
(ТР ТС 009/2011) маркировка парфюмер-
но-косметической продукции должна содер-
жать следующую информацию:

- наименование, название (при наличии) 
парфюмерно-косметической продукции;

- назначение парфюмерно-косметической 
продукции, если это не следует из наимено-
вания продукции, а косметика, предназна-
ченная для детей, должна иметь соответ-
ствующую информацию в маркировке;

- наименование изготовителя и его место-
нахождение (юридический адрес, включая 
страну);

- страна происхождения парфюмерно-кос-
метической продукции (если страна, где 
расположено производство продукции, не 
совпадает с юридическим адресом изгото-
вителя);

- наименование и местонахождение ор-
ганизации (юридический адрес), уполно-
моченной изготовителем на принятие пре-
тензий от потребителя (уполномоченный 
представитель изготовителя или импортер), 
если изготовитель не принимает претензии 
сам на территории государства - члена ТС;

- номинальное количество продукции в по-
требительской таре (объем, и (или) масса, и 
(или) штуки);

- срок годности.
- описание условий хранения в случае, если 

эти условия отличаются от стандартных;
- особые меры предосторожности (при не-

обходимости) при применении продукции, в 
том числе информация о предупреждениях;

- номер партии или специальный код, по-
зволяющие идентифицировать партию пар-
фюмерно-косметической продукции;

- сведения о способах применения парфю-
мерно-косметической продукции, отсутствие 
которых может привести к неправильному 
использованию потребителем парфюмер-
но-косметической продукции;

- список ингредиентов, который может 
быть представлен либо на русском языке, 
либо в соответствии с международной но-
менклатурой косметических ингредиентов 
(INCI) с использованием букв латинского ал-
фавита.

Также допускается буквами латинского 
алфавита указывать наименование изгото-
вителя, местонахождение изготовителя и 
название продукции, название линии (се-
рии), единицы измерения объема (ml, L) или 
массы (g, kg). Страна происхождения пар-
фюмерно-косметической продукции приво-
дится на русском языке.

Отсутствие указанной информации ставит 
под сомнение происхождение товара, его 
качество и безопасность.

Парфюмерно-косметическая продукция 
должна соответствовать требованиям тех-
нического регламента Таможенного союза 
(ТР ТС 009/2011) «О безопасности парфю-
мерно-косметической продукции», который 
устанавливает (среди прочего) требования к 
продукции (ее составу, физико-химическим, 
микробиологическим, токсикологическим по-
казателям, содержанию токсичных элемен-
тов и др.) в целях защиты жизни и здоровья 
человека, имущества, охраны окружающей 
среды, а также предупреждения действий, 
вводящих в заблуждение потребителей от-
носительно ее назначения и безопасности.

Только соответствующая требованиям ТР 
ТС 009/2011 продукция может быть марки-
рована единым знаком обращения продук-
ции на рынке государств-членов Таможен-
ного Союза.

Соответствие качества и безопасности 
парфюмерно-косметической продукции тре-
бованиям ТР ТС 009/2011 подтверждается, в 
том числе, свидетельством о государствен-
ной регистрации такой продукции (напри-
мер, парфюмерно-косметической продукции 
для химического окрашивания, осветления, 
мелирования, химической завивки и рас-
прямления волос, отбеливания (осветления) 
кожи, искусственного загара, косметики для 
татуажа, детской косметики, пилингов и др.).

Можно проверить легальность парфюме-
рии с помощью специального приложения  
«Честный знак».

В целях соблюдения прав потребителей 
и пресечения распространения в РФ кон-
трафактной и фальсифицированной пар-
фюмерной продукции с 1 октября 2020 г. 
Правительством РФ введена обязательная 
маркировка духов и туалетной воды.

Согласно Распоряжению Правительства 
РФ от 28 апреля 2018 г. №792-р необходимо 
промаркировать средствами идентифика-
ции парфюмерию, соответствующую кодам 
ТН ВЭД ЕАЭС – 3303 00 и ОКПД 2 группы 
20.42.11 (духи, вода туалетная, одеколоны).

Во избежание рисков, связанных с причи-
нением вреда своему здоровью, финансам 
и настроению, не приобретайте парфюмер-
но-косметическую продукцию у случайных 
лиц, уличных торговцев, а также вне стацио-
нарных мест торговли или в павильонах, где 
до покупателя не доведены достоверные 
сведения об организации (продавце), адре-
се и режиме работы.	



4 28 февраля 2023 г. №15ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 55. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Единый налоговый счет – 
уведомления об исчисленных суммах налогов 

Очередная жертва мошенников
В очередной раз «перевод сбережений на безопасный счет» по указанию 

«сотрудника банка» оказался мошенничеством.
2 февраля мужчина 1985 г. р. лишился денежных средств в сумме 341 000 руб. В 

рабочее время ему позвонил неустановленный, который представился сотрудни-
ком  банка и сообщил, что со счета потерпевшего «мошенники» пытаются переве-
сти деньги на другой счет. Чтобы обезопасить имеющиеся на счете потерпевшего 
денежные средства, ему предложили открыть «безопасный» счет и перевести на 
него всю сумму, на что потерпевший согласился. При этом пострадавший сам рас-
сказал, сколько и на каких счетах в указанном банке хранится денежных средств. 
После того, как потерпевший несколькими операциями перевел деньги, а «сотруд-
ник банка» начал интересоваться счетами потерпевшего в других банках, молодой 
человек начал подозревать, что общается с мошенниками. Как выяснилось, ранее 
потерпевший знал о таких видах мошенничества, но все равно поверил афери-
стам. Преступники, совершающие дистанционные мошенничества, как правило, 
находятся за пределами РФ, и вернуть похищенное практически невозможно.

Городской отдел полиции в очередной раз доводит до населения, что сотрудни-
ки банка, а также сотрудники полиции и иных силовых структур никогда не звонят 
гражданам с предложением перевести деньги на «безопасный счет» или офор-
мить кредит для того, чтобы обезопасить свой счет.

Алкоголь есть, а лицензии нет…
В рамках профилактического рейдового мероприятия, проведенного в 

одном из ночных клубов на территории Красногорского района, сотруд-
никами по борьбе с экономическими преступлениями и противодействию 
коррупции повторно выявлен факт продажи крепких алкогольных напит-
ков без разрешения на их продажу. Сама алкогольная продукция не имела 
акцизных марок. 

Сотрудниками полиции изъято и направлено на экспертизу 12 бутылок спиртосо-
держащей жидкости, по результатам которой будет принято процессуальное реше-
ние. По факту незаконной продажи алкогольной продукции проводится проверка.

Раскрыто наркопреступление
8 февраля на территории Красногорского района сотрудниками патруль-

но-постовой службы полиции по подозрению в незаконном хранении нарко-
тических средств был задержан молодой человек 1997 г.р. 

Внимание на него сотрудники полиции обратили при патрулировании улиц. При 
приближении сотрудников молодой человек сбросил на снег сверток, обмотанный 
изоляционной лентой черного цвета. Незадачливый потребитель запрещенного 
вещества был задержан, а содержимое свертка направлено на экспертизу. Задер-
жанным оказался неоднократно ранее судимый, в том числе и за хранение нарко-
тиков. По результатам экспертизы установлено, что содержимое свертка является 
наркотическим средством. 

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

Об оформлении электронного сертификата 
на технические средства реабилитации 

17 февраля в пресс-центре «Интерфакс-Урал» состоялась пресс-
конференция управляющего ОСФР по Свердловской области Елены 
Альшиц и заместителя управляющего Марии Филипоровой по вопро-
сам обеспечения людей с инвалидностью техническими средствами 
реабилитации. 

В ходе пресс-конференции руководители ОСФР региона рассказали о 
перечне наименований средств реабилитации, о способах получения ТСР, 
в том числе о возможности использования электронного сертификата на 
приобретение технических средства реабилитации и его преимуществом 
перед остальными способами. 

«С момента запуска системы к нам обратилось более 6 тыс. человек 
для оформления электронных сертификатов. Больше 70% обративших-
ся граждан уже реализовали свое право на получение и использование 
представленных средств», – рассказала Елена Альшиц. Преимуществом 
электронного сертификата является индивидуальный подход, поскольку 
граждане могут самостоятельно выбрать те изделия, которые необходи-
мы. Подать заявление на оформление можно на портале госуслуг, никаких 
дополнительных документов при этом не требуется.

Почти 9,5 тысяч пенсий по инвалидности 
назначено беззаявительно 

За прошлый год Отделение СФР по Свердловской области на-
значило 9,5 тыс. страховых и социальных пенсий по инвалидности 
гражданам, которые ранее не являлись пенсионерами. Все выплаты 
оформлялись без подачи заявления на основе сведений, поступаю-
щих из Федерального реестра инвалидов.

Решение о назначении пенсии в беззаявительном формате ОСФР при-
нимает по данным бюро медико-социальной экспертизы (МСЭ). Инфор-
мация об установленной инвалидности направляется органами МСЭ в 
реестр инвалидов, после чего Соцфонд в течение 5 рабочих дней оформ-
ляет пенсию. Гражданину при этом направляется уведомление о назна-
ченной выплате в личный кабинет на портале госуслуг либо по почте.

Доставка пенсии происходит тем же способом, что и ранее назначен-
ные Отделением СФР по Свердловской области выплаты. Если по линии 
фонда никаких выплат не было, гражданину необходимо выбрать способ 
получения пенсии через личный кабинет на портале госуслуг либо в кли-
ентской службе Социального фонда, а также МФЦ. Сделать это можно 
лично либо через законного представителя.

Помимо назначения пенсии, Отделение пенсионного и социального 
фонда РФ по Свердловской области в проактивном формате осуществля-
ет перерасчет выплат гражданам с инвалидностью и устанавливает им со-
циальные пособия. Например, ежемесячную денежную выплату и набор 
социальных услуг. Последний включает в себя лекарства и медицинские 
изделия, путевку в санаторий, а также бесплатный проезд на пригородных 
электричках.

Напомним, что пенсия по инвалидности назначается тем, кто до установ-
ления инвалидности не был пенсионером. Если инвалидность оформляет-
ся гражданину, получающему пенсию, в дополнение к ранее назначенной 
пенсии автоматически устанавливается ежемесячная денежная выплата. 
Для участников Великой Отечественной войны, граждан, награжденных 
знаком «Жителю блокадного Ленинграда», и граждан, ставших инвалида-
ми вследствие военной травмы, федеральным законодательством закре-
плено право на получение одновременно двух пенсий – государственной 
пенсии по инвалидности и страховой пенсии по старости.

Отделение Социального фонда РФ по Свердловской области

Профилактика

Важно знать

На вопросы отвечает заместитель начальника  
Межрайонной ИФНС России №22 по Свердловской 
области А.Б. Мальцева:

Вопрос: В какие сроки представляется уведомление 
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, уплаченных в качестве единого налогового 
платежа (далее – ЕНП)? Что будет, если не представить 
уведомление или представить его позже срока?

Ответ: Обязанность налогоплательщиков представ-
лять в установленном порядке данные уведомления 
предусмотрена законодательством о налогах и сборах 
(пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ). Форма уведомления, порядок 
его заполнения и формат представления утверждены 
приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@. 
Уведомление представляется не позднее 25-го числа 
месяца, в котором установлен срок уплаты соответству-
ющих налогов, авансовых платежей (п. 9 ст. 58 НК РФ). 
Для помощи налогоплательщикам на промостранице 
«Единый налоговый счет (ЕНС)» сайта ФНС России 
размещена таблица, в которой приводятся даты пред-
ставления налоговой отчетности и даты представления 
уведомлений.

За несвоевременное представление (непредставле-
ние) уведомления взыскивается штраф в размере 200 
руб. (п. 1 ст. 126 НК РФ). Кроме того, за данное нару-
шение предусмотрена и административная ответствен-
ность на должностных лиц организации в размере от 
300 до 500 руб. (ч. 1 ст. 15.6 КоАП). Несвоевременное 
представление (непредставление) уведомления не по-
зволит распределить деньги в бюджет, что приведет к 
начислению пени. 

Вопрос: Если декларация (расчет) уже представле-
на, можно ли представить уведомление?

Ответ: Нет. Уведомление представляется только до 
даты подачи налоговой декларации (расчета), после по-
дачи декларации оно не будет принято.

Вопрос: Какими же способами можно представить 
уведомление?

Ответ: Способов несколько, а именно: в электронной 
форме по ТКС, подписав усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью (УКЭП); либо через личный 
кабинет, также подписав УКЭП; на бумажном носителе, 
если налогоплательщику разрешена сдача отчетности 
таким образом (например, если среднесписочная чис-
ленность работников за предшествующий год не превы-
шает 100 человек).

Вопрос: Можно ли представить корректирующее уве-
домление, в случае, если допущена ошибка?

Ответ: В этом случае, если ошибка допущена в рек-
визитах документа, следует сформировать новое уве-
домление с правильными реквизитами. Если же тре-
буется изменить сумму, то в новом уведомлении нужно 
повторить данные ошибочной строки (КПП, КБК, ОКТМО, 
отчетный период), а сумму вписать правильную. Для 
корректировки других реквизитов – повторить данные 
ошибочной строки (КПП, КБК, ОКТМО, отчетный период), 
указав в сумме «0», и привести правильные данные в 
новой строке. Корректировка произойдет автоматически 
при поступлении уведомления в налоговый орган.

Уточнять сведения, приведенные в уведомлении, после 
представления декларации не нужно. Следует отметить, 
что уведомление необходимо для правильного распре-
деления денежных средств с ЕНС для уплаты налогов. 
Камеральная проверка уведомления не проводится, т.к. 
основная информация представляется налогоплательщи-
ком в налоговой декларации. Следовательно, после пред-
ставления декларации суммы, которые были заявлены в 
уведомлении, заменяются на суммы, отраженные в де-
кларации. Таким образом, для налогового органа уведом-
ление – предварительное информирование об исчислен-
ных суммах налогов, а декларация – окончательное.

Вопрос: Вместо уведомлений можно ли в 2023 г. 
по-прежнему представлять платежные поручения? 

Ответ: Действительно, в течение 2023 г. предусмо-
трена возможность не подавать уведомления, т.к. не все 
налогоплательщики успели подготовить свои учетные 
системы к изменениям, а по-прежнему представлять в 
банк платежные поручения. В этом случае в платежном 
поручении важно правильно указать КБК, ОКТМО, от-
четный период и проставить статус плательщика «02». 
На основе представленных платежных поручений систе-
ма налоговых органов сама сформирует начисленные 
суммы. Ознакомиться с примером заполнения поруче-
ния можно также на промостранице «Единый налоговый 
счет (ЕНС)» сайта ФНС России.

Вопрос: Если у организации несколько обособлен-
ных подразделений, можно ли представить одно уве-
домление?

Ответ: Да, т.к. уведомление – многостраничный до-
кумент, и это позволяет указать сведения по обязатель-
ствам всех обособленных подразделений. Главное, что-
бы это было сделано своевременно и в полном объеме.

Вопрос: Будет ли образовываться недоимка по нало-
гу, если уведомление подано несвоевременно?

Ответ: Если уведомление представлено до срока 
уплаты соответствующего налога, недоимка не возник-
нет. Если оно подано после срока уплаты налога, то 
на основании информации, указанной в уведомлении, 
отражаются начисления, на которые будут начислены 
пени до дня их погашения.

Вопрос: А можно ли представить одно уведомление 
по всем видам налогов или нужно формировать не-
сколько уведомлений отдельно по каждому?

Ответ: Важно осознавать, что цель уведомления – 
это распределение ЕНП по налогам с авансовой систе-
мой расчетов. По которым срок представления декла-
рации позже, чем срок уплаты. Уведомление содержит 
всего 5 реквизитов (КПП, КБК, ОКТМО, отчетный пери-
од и сумма). Налогоплательщик вправе поступить так, 
как ему удобнее с точки зрения трудозатрат: оформить 
одно или несколько уведомлений. Для налогового орга-
на это не принципиально. Также можно оформить одно 
уведомление на несколько периодов. Например, если 
известно, что сумма налога на имущество организаций 
не изменится в течение года, можно подать уведомле-
ние 1 раз сразу за год по всем срокам уплаты.

Межрайонная ИФНС России №22 
по Свердловской области 

Как обеспечить пожаробезопасность бани
Устанавливайте сертифицированное оборудование заводского изготовления; приобретайте качествен-

ные строительные и отделочные материалы у известных производителей с многолетней репутацией.

Повторяйте с детьми правила пожарной безопасности!
Уважаемые взрослые, в целях вашей безопасности и безопасности ваших детей как можно чаще бесе-

дуйте с ними о том, как себя вести в чрезвычайных ситуациях, в том числе при пожаре. 
Вопросы, на которые каждый 

ребенок должен знать ответы: Что 
нужно знать, если возник пожар в 
квартире?; Чем можно тушить по-
жар?; Можно ли самостоятельно 
пользоваться розеткой, спичками и 
зажигалкой?; Знает ли ребенок еди-
ный номер экстренных оперативных 
служб?; Какое главное правило при 
любой опасности? (Не поддаваться 
панике!); Можно ли без взрослых поль-
зоваться свечами, пиротехнической 
техникой, розжигами для костров?

В случае возникновения пожа-
ра, если взрослых нет дома, дети 
должны действовать следующим 
образом: если огонь небольшой, 
можно попробовать сразу же зату-

шить его, набросив на него плотную 
ткань, одеяло или вылить кастрюлю 
воды. Если огонь сразу не погас, не-
медленно убегайте из дома в безо-
пасное место и только после этого 
позвоните в пожарную охрану или 
попросите об этом соседей. Если не 
можете убежать из горящей кварти-
ры, сразу же позвоните, сообщите 
пожарным точный адрес и номер 
своей квартиры. После этого зови-
те из окна на помощь соседей или 
прохожих. При пожаре дым гораздо 
опаснее огня. Если чувствуете, что 
задыхаетесь, опуститесь на корточ-
ки или подвигайтесь к выходу полз-
ком: внизу дыма меньше. 

Нельзя прятаться в ванну, под 

шкаф, нужно выбегать из квартиры. 
При пожаре никогда не садитесь в 
лифт. Он может отключиться, и вы 
задохнетесь. Ожидая приезда по-
жарных, не теряйте головы и не вы-
прыгивайте из окна. Когда приедут 
пожарные, во всем их слушайтесь 
и не бойтесь. Они лучше знают, как 
вас спасти.

Анализ пожаров, возникающих 
по причинам детской шалости с ог-
нем, показывает, что они часто вы-
званы отсутствием у детей навыков 
осторожного обращения с огнем, 
недостаточным контролем над их 
поведением, а в ряде случаев – не-
умением правильно организовать 
досуг детей.

Обеспечьте надежную и современную теплоизоля-
цию помещений из негорючих материалов; доверяйте 
монтаж печного оборудования и дымохода только про-
фессионалам; соблюдайте требования безопасности 
банных и сантехнических помещений при монтаже 
электропроводки, осветительных и электрических при-
боров; своевременно заменяйте материалы отделки, 
вовремя ремонтируйте помещения и оборудование.

Необходимо позаботиться о том, чтобы деревянные, 
а значит легковозгораемые части бани были изолиро-
ваны или удалены на значительное расстояние от го-
рячих частей печи и дымохода. Для изоляции может 
служить или несгораемый материал, или материал с 
низкой теплопроводностью.

Печи из металла следует устанавливать на основа-
нии из двух рядов кирпичей. Под кирпичами должен 
находиться двойной слой пропитанного глиняным рас-
твором войлока. Чтобы защитить пол от возгорания и 
от выпавших углей, на полу у топочной дверцы нужно 

прибить металлический лист.
Между топочной дверцей и противоположной стеной 

должно быть расстояние не менее 150 см. Та стена, ко-
торая находится вокруг топочной дверцы, должна быть 
оштукатурена или обита кровельной сталью, под кото-
рую нужно подложить войлок, пропитанный глиняным 
раствором. Обязательно следите за тем, чтобы рас-
стояние между печью и деревянной стеной или другой 
перегородкой было около 15 см, а между ближайшим 
дымооборотом и стеной около 20-25 см. Верхние пере-
крытия теплоемкой печи должны находиться в 30-35 см 
от сгораемого потолка, если масса печи более 700 кг, и 
в 40-45 см, если масса меньше.

Необходимо следить за печью и дымоходами и своев-
ременно заделывать трещины. Дымовые каналы следует 
регулярно прочищать от скопившейся сажи. Места сопри-
косновения крыши (любые виды покрытия) с трубой нуж-
но защитить дымовым воротником из кровельной стали.

По информации 63 ПСО


